121 Plures profecto [prius] per preceps peccaverunt quos
 pius Protector ad perfruentum plenitudine paradisi
 predestinavit; et sinit sanctos aliquando inopinate humiliari
 in imis que odiunt ac ludere in lubrica lenitate,
 5 languentes liniri in specie que non ¹ est procuranda sed
 pocius [eciam] a probatis percavenda, quatinus cognoscant
 quia Conditor custodit cunctos qui castificantur, et non
 confidat quis nisi solummodo in Salvatore qui sustinet
 simplices in sincera sanctitate et segregat superbientes
 a deductis *ad dexteram* ut singulciant *in sinistris*^h, quia
 10 inaniter ¹ exaltabant seipsos supra alios, non attendentes
 quod Omnipotens humiles ornat inter ordines angelorum
 sed et Sapiencia celestis subtilissime scivit [quomodo]
 capiat unumquemque electum ad gradum gloriosum
 maius vel minus meminando Maiestatem.

Ergo non deberet eciam devotissimus dicere : 'Dignior
 15 denique ¹ sum ante Deum quam plures qui inter populos
 pernoctant', presertim cum non potuerit providere pectus
 progredientis quanta charitate [concaleat]. Nescit nimirum
 si aliquis amplius ardorem habeat eterni amoris, cuius
 memoria non magnificatur in hoc mundo, quam sanctus
 20 cuius inter christianos ¹ commemoracio concelebratur
 et de eo fit festivitas quia feliciter finivit. Nempe, sive
 [natalicia] nominentur nobilium, sive taceantur velut
 totaliter terre traditi, ** siquidem scitote quod inter
 angelicos ordines excellencius ac reverencius residet qui,
 in presenti positus penuria, habet ardencius amorem
 25 Auctoris et ¹ prestancius prelibat dulcedinem Divinitatis;

** Le fragment de Trèves commence ici

h. Cf. Matth. 25, 33

1. *Meminando* : on peut rapprocher ceci de la *jugis memoria Dei* dont parlent tant d'auteurs spirituels (ainsi Guillaume de Saint-Thierry).

Plusieurs, il est vrai, ont tout d'abord péché tête baissée, bien que prédestinés par leur miséricordieux Protecteur à la jouissance plénière du Paradis. Oui, Il a laissé un instant ses saints dans l'humiliation imprévue de bas-fonds détestés, dans les jeux faciles de la volupté, dans le désir de posséder une beauté qui, loin d'être souhaitable, est dangereuse pour les parfaits eux-mêmes. Mais un jour vient où ils réalisent que le Créateur se fait le protecteur des chastes. Il est le seul sur qui l'on puisse s'appuyer, ce Sauveur qui maintient les âmes simples en une pure sainteté et les « place à sa droite ». Les superbes en sont exclus et gémiront « à gauche^h » pour s'être sottement exaltés au-dessus des autres, pour avoir bel et bien oublié que le Tout-Puissant donne aux humbles un rang d'honneur parmi les anges. La Sagesse éternelle connaît en effet l'art délicat d'amener chacun des élus à son degré de gloire, selon sa conscience plus ou moins grande de la Majesté (divine)¹.

Et donc, si parfaite que soit sa dévotion, nul n'est autorisé à dire : « Dieu me préfère à tel ou tel de ces gens qui vivent au milieu du monde » — alors que l'homme en route ne peut savoir le degré de la charité qui brûle en son cœur. Il ignore donc totalement si l'ardeur de l'amour éternel n'est pas supérieure chez un homme² dont personne ici-bas ne magnifie la mémoire, plutôt que chez tel saint dont les chrétiens commémorent solennellement la mort bienheureuse par un jour de fête. Oui, soit qu'on se rappelle le jour glorieux de la naissance (au ciel) des saints, soit qu'on l'entoure de silence comme si la terre les avait tout entiers recouverts, sachez bien ceci : dans les chœurs angéliques la place la plus éminente revient à celui qui, placé ici-bas dans une condition pauvre, possède un amour plus ardent pour son Créateur et s'enivre plus totalement de la douceur

2. Rolle s'identifie à cet homme, car tout le passage est polémique ; d'ailleurs le « je » revient très vite et coupe court à toute équivoque.

quoniam hoc absque ambiguitate, condiciones considerando, comprehendi quod mortales merita magnificorum et mirabilium nesciunt (66^v) diiudicare, quia *divisiones graciaram sunt, idem autem spiritus¹ dividens singulis prout vult¹*. Nam *unicuique nostrum data est gracia¹ secundum mensuram donacionis Christi²; alii autem sic, alii quidem sic¹*.

Ego utique in [hac] habitacione altitudinem inter homines non elegi, sed utinam haberem hoc quod anhelavi, non honorem humanum, non laudem labilem, non miraculorum magnificenciam, non prelatie principatum; sed Deo deservire desideravi ac amorem Deitatis degustare; Christum concupivi et ad hoc avidissime animum extendi, incessanter aspirans in Auctorem | ut ardentissime amorem Altissimi amplexarer. Hoc utique optimum esse opinatus sum et amabilius Omnipotenti, tanta intencione intendere eternitati; et *non sum fraudatus* a fervore quo frui festinabam, et Deus, quem diligere debui et pro quo¹ vovere volui vicia ventilare, *desiderium^m dedit sine dilacione, et non sum deceptus^m* a dulcore quamcito [mundaverit] mentem a maculis et cor converterit ad cremandum in charitate.

Scivi sollicite subinde, propter iubilum qui ingeritur et canorem quem carpsi, quod sanctitas non sistit *in cilicio et cinere^o* nec¹ in aliquo quod exterius operamur, sed in gustu gaudii amoris eterni, in contemptu corporalium, ut suspiremus semper sedere cum *societate civium superiorum^m*, non attendentes hiis que agantur in istis infimis, prout perfecti peregrini properantes ad patriam pulcherimi